pouvoir de diriger les politiques financières et opérationnelles d’une société affiliée afin d’obtenir des
avantages de ses activités.

Les intérêts des actionnaires minoritaires sont présentés au bilan dans une catégorie distincte des
capitaux propres.

Conformément aux dispositions des normes IFRS 10 et 11, les co-entreprises dans lesquelles le Groupe
partage le contrôle avec un co-entrepreneur et les sociétés associées dans lesquelles le Groupe exerce
une influence notable font l’objet d’une analyse multi-critères tenant compte notamment de la capacité
du Groupe à exercer des droits de vote potentiels et de son exposition financière. L’analyse permet de
démontrer l’existence ou non du contrôle sur les entités concernées.

Les sociétés nouvellement acquises sont consolidées, dès la date effective de transfert de contrôle au
Groupe, selon la méthode de l’acquisition décrite dans la norme IFRS 3 révisée.

Les sociétés ne sont plus consolidées à partir de leur date de cession ou de la date de perte de contrôle
ou d’influence notable. Les transactions et les résultats inter sociétés sont annulés.

IAS 17 au
01/01/2019

1ère application
IFRS 16

Mouvements
de la période

IFRS 16
au 30/06/2019

Droits d'utilisation 2 960 117 758 (25 323) 95 395
Dettes locatives (2 731) (115 086) 24 639 (93 178)
Loyers payés d'avance   -   (2 672) 292 (2 380)
Impacts IFRS 16 sur le Bilan 229 0 (392) (163)
Annulation loyers   -   -   10 878 10 878
Charges financières   -   -   (1 199) (1 199)
Dotations   -   -   (10 179) (10 179)
VNC suite sorties   -   -   108 108
Impacts IFRS 16 sur le Résultat 0 0 (392) (392)

   Page 10/20

Note 3. Evènements intervenus au cours de la période

Au cours du 1er semestre 2019, le Groupe a poursuivi la mise en œuvre du plan stratégique REBOND
lancé fin 2016. Les principaux faits marquants concernant le plan pour la période sont les suivants :

 16 magasins intégrés ont été cédés sur le 1er semestre 2019 : 15 à des adhérents-
entrepreneurs et 1 magasin à un entrepreneur extérieur au Groupe.

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 5, le Groupe a reclassé le résultat de ces
magasins sur une ligne distincte du compte de résultat. Le résultat, les actifs et les passifs de 37